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Abstrakt

Tato práce se zabývá vymezením pojmu komunikační strategie a jeho rolí v marketingu.

Teoretická část práce popisuje nejprve marketing jako takový a všechny jeho fáze včetně

komunikace. Dále jsou dopodrobna popsány jednotlivé nástroje komunikačního mixu a

jejich využití. Praktická část popisuje dvě společnosti, kterými jsou DPD a XY a jejich

komunikační strategii. Tyto dvě přepravní společnosti a jejich komunikační strategie je

následně porovnávána na základě komparativní analýzy, což je cílem celé práce. Na závěr

práce je návrh na zlepšení pro obě společnosti.
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Abstract

This thesis deals with the definition of communication strategy and its role in marketing.

The theoretical part describes marketing and related stages, including communication. It also

describes all tools of communication in detail and their application. The practical part

describes the communication strategy of two transport companies, DPD and XY. These

companies and their communication strategy are compared by a comparative analysis, which

is the aim of the work. The conclusion of this thesis is a proposal on how the two companies

can improve their communication strategy.
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Úvod

Komunikační strategie je nedílnou součástí marketingu společnosti a celého jejího

fungování. Komunikační strategie neboli komunikační mix je součástí marketingového

mixu společnosti a bez něj by nebylo možné zajistit efektivního uspokojování potřeb

zákazníků a prodeje daných produktů nebo služeb, což je podstatou celého marketingu.

Komunikace jako taková je základem vztahů mezi lidmi a závisí na ní naše další přežití. Je

to proces sdělování, přenosu a výměny významu informací, projevů a výsledků lidské

činnosti, za což můžeme například považovat produkty nebo služby daných společností.

Teoretická část této diplomové práce se zabývá nejprve vymezením marketingové

komunikace v širším pojetí a jejího významu v marketingu. Tato kapitola popisuje nejprve

marketing jako takový a jeho definici, dále celý marketingový proces od strategického

marketingu až po ten taktický a také marketingovou komunikaci a komunikaci jako takovou.

V další kapitole se práce zabývá jednotlivými typy marketingové komunikace a převážně

komunikačním mixem a jeho jednotlivými nástroji, jako je internetový marketing, osobní

prodej, přímý marketing, PR, komunikace na podporu loajality a udržení vztahů a podporu

prodeje a komunikace prostřednictvím poboček.

Teoretická část práce popisuje detailně všechny uvedené problematiky a každý z uvedených

nástrojů podle literatury převážně od Kotlera a Armstronga, Foreta a Karlíčka, kteří se ve

svých knihách zabývají marketingem a marketingovou komunikací a celým marketingovým

procesem.

Cílem této diplomové práce je porovnání komunikační strategie dvou přepravních

společností a návrh na zlepšení současného stavu komunikační strategie. Vybranými

společnostmi jsou DPD a XY a obě společnosti jsou v práci detailně popsány a porovnány.

Nejprve jsou v první kapitole praktické části vybrané přepravní společnosti představeny a

pak popisovány všechny nástroje jejich komunikačních mixů, které jsou rovnou

porovnávány a přehledně zobrazeny ve srovnávacích tabulkách. Detailně se zabývá

porovnáním dat z Google Analytics, kde je porovnávána návštěvnost webu, z jakého

prohlížeče nebo zařízení návštěvníci webu přicházejí nebo jak dlouho na webové stránce
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stráví čas. Dále je porovnáván také jeden z nástrojů přímého marketingu a to emailová

komunikace, kde jsou porovnány ukazatele jako je počet příjemců, doručitelnost, click rate

a open rate. Dále se praktická část zabývá také rozpočtem na marketingovou komunikaci

obou společností a je následně porovnáván. Poslední kapitola se zabývá shrnutím a návrhem

řešení pro obě společnosti.

Na začátku porovnávání byly stanoveny hypotézy, které budou ověřeny pomocí

komparativní analýzy. První hypotéza je „Jelikož má společnost XY menší část rozpočtu

určenou na sociální sítě, budou její sociální sítě a to především Facebook méně propracované

a budou mít méně sledujících uživatelů“. Druhá hypotéza zní „Společnost DPD má menší

dosah komunikace než společnost XY“

Metoda, kterou je komparativní analýza byla využita v celé praktické části, jelikož porovnání

dvou přepravních společností je cílem celé práce. Údaje, které poskytly obě společnosti byly

tedy srovnávány a následně analyzovány tak, aby mohly vzniknout výstupy, které pomohou

k porovnání obou společností a následnému vytvoření návrhu na zlepšení, který vychází

právě z komparativní analýzy. Tato metoda byla zvolena z důvodu možnosti využití dat od

dvou různých společností se stejným podnikatelským zaměřením.
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1 Vymezení marketingové komunikace

Tato kapitola se zabývá vymezením pojmu marketingové komunikace v širším pojetí, tedy

zasazení pojmu marketingová komunikace do marketingu jako takového. Kapitola nejprve

popisuje jak je marketing definován a co je jeho podstatou. Dále popisuje marketingový

proces a marketingovou komunikaci a komunikační proces jako jeho důležitou součást.

Marketing je dle Kotlera a Armstronga (2004, s. 30) definován jako společenský a

manažerský proces, jehož prostřednictvím jednotlivci i skupiny uspokojují své potřeby a

přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot. „Podstatou marketingu je snaha

nalézt rovnováhu mezi zájmy zákazníka a podnikatelského subjektu. Klíčovým bodem každé

marketingové úvahy a následně i marketingového rozhodnutí by měl být zákazník.“

(Zamazalová, 2010, s. 3)

Marketing je založen na koncepci lidských potřeb, které definujeme jako pocity nedostatku.

Zahrnují základní fyzické potřeby, jako je například strava, ošacení, pocit tepla a bezpečí,

dále sociální potřeby, mezi které řadíme potřeby sounáležitosti a citové potřeby a

individuální potřeby, jako například potřeba uznání nebo potřeba seberealizace. Lidské

potřeby se pak promítají pomocí touhy a přání, ty jsou ovlivňovány kulturním a osobními

charakteristikami. Přání jsou také formulována společností, ve které člověk žije a jsou dána

předměty, které tyto potřeby uspokojují. Lidé mají většinou neomezená přání, ale omezené

zdroje, díky kterým mohou svá přání uspokojovat. Je důležité si tedy zvolit výrobky, které

jim poskytnou nejvyšší hodnotu a uspokojení za jejich peníze. Pokud jsou přání podložena

dostatečnou kupní silou, tak formulují poptávku. Marketing tedy usiluje o porozumění

potřebám, touhám, přáním a poptávce svých zákazníků. (Kotler, Armstrong, 2004, s. 31)

Marketing v moderním pojetí začíná dávno před tím, než má společnost nějaký produkt

k prodeji. Manažeři pomocí marketingových nástrojů zjišťují rozsah a intenzitu potřeb a

podle toho rozhodují ziskovou příležitost. Marketing pak trvá po celou dobu životnosti

produktu, snaží se udržet stávající zákazníky tím, že inovuje vzhled a výkon produktu a také

se snaží přilákat zákazníky nové. (Kotler, 2007, s. 38)

I přes nespočet definicí, které o marketingu existují, mají všechny definice společné to, že

se jedná o zjišťování potřeb zákazníků a jejich následné uspokojování. Tato jednoduchá
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definice je podstatou celého marketingu. Bez zákazníků není marketing ani samostatná

společnost. Zákazník je tedy nejdůležitějším prvkem marketingu.

1.1 Marketingový proces

Marketingový proces navazuje na strategické plánování společnosti a jeho součástí je

analýza marketingových příležitostí, výběr cílových trhů, koncipování marketingového

mixu a realizace marketingové strategie. (Kotler, Armstrong, 2004, s. 102) Trh rozdělujeme

na trhy spotřebitelské neboli trhy B2C a trhy businessové neboli B2B. Marketing

spotřebitelského trhu se vyznačuje tím, že veškeré marketingové aktivity končí u koncového

zákazníka, tedy u spotřebitele. Společnosti přežijí pouze tehdy, pokud dostatečné množství

lidí smění svůj majetek neboli peníze za jejich produkty nebo služby. Trhy business-to-

business neboli B2B jsou větší než spotřebitelské trhy, na těchto trzích se prodávají produkty

či služby společnostem, které je nakupují za účelem dalšího prodeje. (Kotler, 2007, s. 64)

Dalším krokem marketingového procesu je výzkum. „Marketingový výzkum poskytuje

empirické informace o situaci na trhu, především o našich zákaznících. Tyto informace, jak

už jsme si uvedli, jsou získány na základě objektivizovaných a systematických

metodologických postupů, které respektují specifika složité sociálně-ekonomické reality.“

(Foret, 2012, s. 7)

Marketingový výzkum můžeme rozdělit na dva základní druhy a to je primární a sekundární


[…]


grafickou prezentaci společnosti, dále pro zaškolení obchodních zástupců, kteří

prostřednictvím návštěv u zákazníků budou mimo jiné komunikovat také výhody z hlediska

sociální odpovědnosti a v neposlední řadě náklady na reklamu konkurenčního odlišení a

větší propagace služeb pro nefiremní zákazníky a aplikaci pro mobilní telefony.
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Aktivita Výdaje v Kč bez DPH

Databáze 40 000

Založení a správa Instagramu 0

Školení obchodních zástupců 10 000

Banner 1000 + 10000/měsíc (na půl roku)

Aplikace pro mobilní telefony 30 000

Web pro věrnostní program 35 000
Tabulka 13 Návrh rozpočtu pro DPD

Zdroj: Vlastní zpracování

5.3 Návrh řešení pro společnost XY

Hlavním návrhem pro společnost XY je rozšíření svého působení na sociálních sítích a to

především na Facebooku a Instagramu. Těmito prostředky by mohla společnost získat více

soukromých a fyzických osob, kteří by využívali jejich služby. Prezentace na sociálních

sítích je dnes pro společnosti nezbytnou součástí firemní komunikace a celé komunikační

strategie, jelikož se zde pohybuje najednou nejvíce potencionálních a současných zákazníků

společnosti. Dalším návrhem je zjednodušení webových stránek, které při prvním spuštění

nabízejí, dle mého názoru až moc informací najednou a některé informace jsou navíc ještě

zdvojené na více místech. Tímto opatřením by se minimalizovalo množství okamžitých

opuštění webu, jelikož by zákazníci ihned našli to, co právě hledají a kvůli čemu na webové

stránky společnosti XY přišli.

Dalším návrhem je stejně jako u společnosti XY možnost konkurovat České poště v oblasti

posílání zásilek nebo balíčků soukromými osobami, kteří jsou nespokojení se službami

České pošty. Pro propagaci je možné využít již zmíněné sociální sítě a nastavit zde nějakou

placenou reklamu. Reklama může být také umístěna formou bannerů na bazarech

s oblečením jako je vinted.cz, nebo v aplikaci Letgo či jiných oblíbených bazarech, kde

využívají uživatelé často služeb pošty a posílají velké množství balíčků. Posledním návrhem

je vytvoření mobilní aplikace, která by obsahovala nástroje a možnosti současné webové

aplikace a ze které by mohli uživatelé dostávat notifikace přímo do svého mobilního

telefonu, bez nutnosti zasílat zákazníkům sms zprávy.
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Cíl Nástroj Prostředky

Využití potenciálu sociálních

sítí a získání B2C zákazníků

Sociální sítě Facebook, Instagram

Omezení počtu okamžitých

opuštění webových stránek

Web Zjednodušení webu

Stát se konkurentem pro

Českou poštu v oblasti posílání

balíčku soukromými osobami

Sociální sítě, Banner Facebook, Instagram, Banner

na Vinted nebo Letgo

Aplikace pro mobilní telefony Aplikace notifikace
Tabulka 14 Návrh pro XY

Zdroj: Vlastní zpracování

Následující tabulka zobrazuje rozpočet na návrhy zlepšení komunikační strategie

společnosti XY. Obsahuje položky jako je návrh komunikační strategie na sociálních sítích,

náklady na úpravu webu a jeho celkové zjednodušení, vytvoření a umístění banneru na

podporu doručování pro soukromé osoby. Rozpočet také obsahuje náklady na vytvoření

mobilní aplikace s nástroji současné webové aplikace.

Aktivita Výdaje v Kč bez DPH

Sociální sítě - Návrh komunikační

strategie, redakčního plánu na 1 měsíc,

manuál krizové komunikace.

4000

Web – úprava webu 15000

Banner – vytvoření + umístění 1000 + 10000/měsíc (na půl roku)

Aplikace 30 000
Tabulka 15 Návrh rozpočtu pro XY

Zdroj: Vlastní zpracování
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Závěr

Tato práce se zabývá především porovnáním dvou komunikačních strategií vybraných

přepravních společností DPD a XY. Zvolené hypotézy „Jelikož má společnost XY menší

část rozpočtu určenou na sociální sítě, budou její sociální sítě a to především Facebook méně

propracované a budou mít méně sledujících uživatelů“ a „Společnost DPD má menší dosah

komunikace než společnost XY“ byly potvrzeny, jelikož má společnost DPD na Facebooku

o 46 tisíc více sledujících a XY větší dosah komunikace a to hlavně prostřednictvím emailu,

které rozesílá ročně až 504 185 příjemcům, což je o 334 072 příjemců více než má společnost

DPD.

Obě společnosti se liší také rozpočtem, který dávají na jednotlivé komunikační nástroje.

Společnost DPD se soustředí hlavně na sociální sítě a to 30% celkového rozpočtu a

společnost XY dává více než polovinu a to konkrétně 51% na loajalitu a podporu věrnosti

svých zákazníků a to především na věrnostní klub Business club.

Pro společnost DPD bylo navrženo rozšíření databáze příjemců emailové komunikace a

newsletterů a získání tak vyššího počtu otevření emailu, které má procentuálně vyšší než

společnost XY. Společnost DPD má také nižší počet mailů, který může při nejmenším

zdvojnásobit. Dalším návrhem je také vytvoření Instagramu a věrnostního klubu, který by

využívali věrní a loajální zákazníci. Dále je také navrženo vytvořit aplikaci pro mobilní

telefony, které by obsahovala nástroje současných webových aplikací a usnadňovala tak

zákazníkům objednání přepravy a jíné činnosti s ní spojené. Společnost XY má slabou

stránku především v oblasti sociálních sítích a tam také směřuje návrh na vybudování

sledované Facebookové stránky, bez nutnosti vykládání větší části finančních prostředků,

pouze s větším časovým fondem, dále je také navrženo vytvoření mobilní aplikace, stejně

jako u společnosti DPD.
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