## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komunikační strategie vybraných přepravních společností
Jméno autora: Kristýna Zadáková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Řízení rozvojových projektů
Oponent práce: Ing. Tereza Červinková
Pracoviště opONENTA práce: DHL

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>průměrně náročné</b>
Autorka zvolila téma adekvátní pro zpracování formou diplomové práce. Rovněž komparativní analýza jako jedna ze základních výzkumných metod je vhodná pro nalezení odpovědí na otázky autorkou položené v rámci hypotéz.
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Autorka formulovala cíle své seminární práce jasně a výstižně. Již v úvodu také představila postup, který pro jejich naplnění použije. Autorka pracovala logicky a dostatečně odborně, díky čemuž jsou i její závěry vhodným naplněním stanovených cílů.
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
Metodicky pracuje autorka velmi dobře. Správně postupuje od teoretických východisek ke konkrétním ukázkám z praxe. Nechybí ani následná konfrontace obou pohledů.
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Autorka nastudovala vhodnou odbornou literaturu a v rámci teoretické části své závěrečné práce poskytla výstižný, zároveň však dostatečně podrobný popis zvolené tematiky. V praktické části hodnotím jistou míru kritičnosti autorky, díky čemuž odhalila nedostatky, které se následně staly výchozím bodem pro její další práci.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Jazyková úroveň práce je dobrá, autorka používá dostatečně odborný jazyk. Postrádám ale kontrolu celého textu po stránce gramatické.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Autorka použila vhodné informační zdroje co do rozsahu, tak i co se týče úrovně jejich odbornosti. Postrádám ale důsledné citování použitých zdrojů. Zejména v části praktické považuji uvedení zdroje „vlastní zpracování“ za poněkud nedostačující. Autorka by měla uvádět zdroje použitých obrázků a grafů i v případě, že jsou její vlastní prací (tj. uvést zdroj informací, které následně sama zpracovala).

## Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka přistoupila k tématu práce komplexně, zároveň ale dostatečně konkrétně tak, aby bylo zřejmé, jaký je její záměr. Na hodnotě diplomové práci ubírají gramatické chyby a ne vždy vhodně zvolená stylistika.

### Otázky k obhajobě:

1. Doporučila by autorka využití externí agentury pro správu Facebookových stránek? Jaké jsou klady a zápory takového řešení?
2. Vidí autorka Facebookové stránky jako formu propagace, nebo spíše jako druh komunikace se zákazníky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 31.5.2017

Podpis: